sis. Nam rōni congruae philosophos, iuxta milites, cupiditati uelut ap-
tifices & philosophi, principes, magistratus, sacerdotes, senatores, iude-
ces legumque, qui leges, vel ferat, vel exercet. Itaque locus hic est, in quo ius
civile non quidem in tunclos, quod loquuntur nimis, sed in summa genera
partiamur. Ius igitur ciuitatis Romanae, tametsi voluminibus quoque
aliis continetur, quemadmodum per decretis ipsis in suas partes distributis, ut possit
omniagenera complectentibus plena digestio resulebitur. Septem igitur
in his articuli sunt, quorum primus ea continet, que greci καὶ εὐτέλη
vocabantur, secundus indicia, tertius res, quartus hypothecas, quintus
testamenta, queque testamentis accedunt. In sexto tunc continens utrum
bona possessionis uarii, nec non operis noui uinculationes, daranturque
infecti, & pro edificiis diruris, & ex eo quod insidiatur, & de aqua pluvia a retra
de publicanis donationibus, manumissionibus, liberalitatibus, causa. Tū
de dominj, & possessionis adquisitione, de quoque iis, qui iudicantur, vel in iu
re cōficiuntur. De bonorum detensionib⁹, & ne quid in fraude credito
rit, sicut Interdicta, exceptiones, tempore, prolixitates, & actiones. Vla
mamus, stipulationes, fiduciissimae, acceptationes, & titulos illos ad munici
pales, de decutib⁹, & muneric⁹, de publicis operibus, iudiciorum, pol
licitatiōbus, cognitōbus, cōsilib⁹, serboꝝ, significatiōe, iurisq; regulis.

Pontificium ius quasi suetentius ciuilis est, & ad eī exemplum,
quatenus ratio patitur dividendum.

Res militaris, uiris, & armis constat. Vīni, dux, & milites, & qui mi
litum causa. In dulce scientia, peritia, auctoritas, fortuna requiriunt. In
militate robur, & disciplina. Hi vel equites, vel pedestres diuersi in acie no
minibus distincti, milicium causa fabri, publicines, lictorines, luctæ, gallo
nes. Arma quibus oppugnatur, aut defendimur, ex quibus i me
chanica diuina usi sunt que est navalia continentur, in quo genere Li
burne classes, & lusorii sunt. Huc autem Tyrannum delectus, & exer
citatio, possestus castro, & munitione, instructio aciei, que Tactica greci
uoedit, qualis est Oribia, Epagoge, & Coedembos, et phalanxes uane, ac
Diphalangis, Amphibomi, Antibomi, Peribomi, Omoeotomi, fuit
rotomini, hæc jucunda, uane, juncta, laterculi rostra, & alia id gen
Oppugnatio, propugnatio. Postremo Strategemata ipsa, qualia Fre
tinus exequitur.

Reliant artificernarii, qui sic inter se permixti sunt, ut singuli singu
lis generibus subici nequeant. Itaque prius de his artibus breviter dice
mus, quae sunt a scriptoribus celebratae, quales agricultura, palatio,
tenatio, Architectura, grafice, coquinaria, theatrica nonnullæ, ex
terras